

平成21年2月期 第1四半期財務・業績の概況(非連結)

平成20年6月25日

上場会社名 **株式会社 NAITO** 上場取引所 JASDAQ
 (登記社名 株式会社内藤)
 コード番号 7624 URL <http://www.naito.net>
 代表者 (役職名)取締役社長 (氏名)鈴木 齊
 問合せ先責任者 (役職名)取締役経営企画部長 (氏名)市川 廣規 TEL (03)3800-8614

(百万円未満切捨て)

1. 平成21年2月期第1四半期の業績(平成20年3月1日～平成20年5月31日)

(1) 経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21年2月期第1四半期	12,345	△7.5	295	△22.5	410	△15.8	219	△55.5
20年2月期第1四半期	13,342	1.7	380	△17.6	488	△14.9	494	△16.5
(参考)20年2月期	51,479	△1.3	1,343	△10.6	1,758	△8.9	1,605	△39.6

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
21年2月期第1四半期	45	40	30	68
20年2月期第1四半期	102	03	68	95
(参考)20年2月期	319	92	224	02

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
21年2月期第1四半期	17,949	10,619	10,619	59.2	1,676	48		
20年2月期第1四半期	17,787	9,501	9,501	53.4	1,445	64		
(参考)20年2月期	18,154	10,597	10,597	58.4	1,671	93		

(3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー		投資活動によるキャッシュ・フロー		財務活動によるキャッシュ・フロー		現金及び現金同等物期末残高	
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
21年2月期第1四半期	△593	△466	△466	△220	340			
20年2月期第1四半期	216	△17	△17	△224	1,138			
(参考)20年2月期	1,466	△273	△273	△735	1,621			

2. 配当の状況

	1株当たり配当金	
	(基準日) 第1四半期末	
	円	銭
21年2月期第1四半期	—	—
20年2月期第1四半期	—	—

3. 平成21年 2 月期の業績予想（平成20年 3 月 1 日～平成21年 2 月28日） 【参考】

（%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	26,412	0.8	653	△13.2	849	△12.0	455	△52.0	93	95
通期	52,000	1.0	1,200	△10.7	1,565	△11.0	836	△47.9	161	06

4. その他

- (1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

〔(注) 詳細は、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。〕

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本業績予想は、発表日現在における事業環境及び入手可能な情報に基づき作成しております。実際の業績は今後の経済状況、事業環境の変化等により異なる可能性があります。尚、業績予想の詳細につきましては3 ページ【定性的情報・財務諸表等】「3. 業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 経営成績に関する定性的情報

当第 1 四半期におけるわが国経済は、サブプライムローン問題の長期化による米国経済の減速、原油・原材料価格の高騰、急激な円高等の影響により設備投資・個人消費ともに力強さに欠け、景気の先行き不透明感がさらに強まったものとなりました。

このような厳しい経済環境の中、当社は 2 年目を迎えた「edge2010 中期経営計画」の達成を経営の最重要課題と位置付け、資源の得意分野への集中により、経営効率および業務効率の向上に努めました。

しかしながら、売上高は 123 億 45 百万円（前年同期比 7.5% 減）、経常利益 4 億 1 千万円（同 15.8% 減）となり、当四半期純利益は法人税等の大幅な増加もあり、2 億 19 百万円（同 55.5% 減）となりました。

2. 財政状態に関する定性的情報

(資産)

当第 1 四半期における総資産は 179 億 49 百万円と前期末から 2 億 4 百万円減少いたしました。

これは、受取手形による資金調達を減らしたため受取手形が 10 億 90 百万円、夏季季節商品の早期発注を行い商品が 3 億 53 百万円、および親会社への貸付 4 億円等の増加が主な要因です。一方、受取手形による資金調達を減らしたため現金及び預金が 12 億 80 百万円、売掛金 7 億 48 百万円等の減少が主な要因です。

(負債)

当第 1 四半期における負債は 73 億 30 百万円と前期末から 2 億 27 百万円減少しました。これは、買掛金の減少が主な要因です。

(純資産)

当第 1 四半期における純資産は 106 億 19 百万円と前期末から 22 百万円増加しました。これは、配当金の支払い 2 億 1 百万円と、四半期純利益 2 億 19 百万円の計上が主な要因です。

(キャッシュ・フロー)

当第 1 四半期における営業活動によるキャッシュ・フローは、税引前四半期純利益 4 億 12 百万円、売上債権の増加 4 億 55 百万円、たな卸資産の増加 3 億 53 百万円、仕入債務の減少 2 億 42 百万円等を反映し、5 億 93 百万円の支出超過となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、無形固定資産の取得による支出 40 百万円、親会社への貸付 4 億円等を反映し、4 億 66 百万円の支出超過となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払 1 億 98 百万円、長期借入金の返済による支出 22 百万円等を反映し、2 億 20 百万円の支出超過となりました。

以上の結果、当第 1 四半期におけるキャッシュ・フローは 12 億 80 百万円の支出超過となり、現金及び現金同等物の当第 1 四半期末残高は 3 億 40 百万円となりました。

3. 業績予想に関する定性的情報

今後の当社を取り巻く経済環境は、引き続き厳しい状況で推移すると予想されますが、平成 21 年 2 月期の業績予想につきましては、平成 20 年 4 月 7 日に発表いたしました業績予想に変更はありません。

当社といたしましては、さらに経営効率および業務効率を高め中期経営計画の重点施策である、マーケティング機能の充実・技術サポート体制の確立・E D I (電子商取引)の推進・業務改革・人材育成等に全力で取り組んでまいります。

4. その他

(1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

たな卸資産について、実地たな卸を省略しております。

その他影響額が僅少なものについては、一部簡便な方法を採用しております。

5. (要約) 四半期財務諸表

(1) (要約) 四半期貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成20年2月期 第1四半期末)		当四半期末 (平成21年2月期 第1四半期末)		(参 考) 前期末 (平成20年2月期末)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
(資産の部)						
I 流動資産						
1. 現金及び預金	1,138		340		1,621	
2. 受取手形	4,727		5,137		4,047	
3. 売掛金	5,914		5,336		6,084	
4. 商品	3,724		3,721		3,368	
5. 繰延税金資産	525		155		126	
6. その他	258		1,153		878	
貸倒引当金	△209		△206		△198	
流動資産合計	16,078	90.4	15,639	87.1	15,928	87.7
II 固定資産						
1. 有形固定資産	139	0.8	242	1.4	255	1.4
2. 無形固定資産	63	0.4	127	0.7	94	0.5
3. 投資その他の資産						
(1) 投資有価証券	529		499		493	
(2) 関係会社株式	10		10		10	
(3) 破産更生債権等	31		22		20	
(4) 繰延税金資産	—		319		317	
(5) 敷金・保証金	962		1,105		1,050	
(6) その他	15		13		14	
貸倒引当金	△38		△27		△27	
投資評価引当金	△4		△4		△4	
投資その他の資産合計	1,506	8.4	1,939	10.8	1,875	10.4
固定資産合計	1,709	9.6	2,309	12.9	2,225	12.3
資産合計	17,787	100.0	17,949	100.0	18,154	100.0

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成20年2月期 第1四半期末)		当四半期末 (平成21年2月期 第1四半期末)		(参 考) 前期末 (平成20年2月期末)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
(負債の部)						
I 流動負債						
1. 支払手形	277		242		212	
2. 買掛金	4,596		3,974		4,477	
3. 短期借入金	1,527		1,200		1,200	
4. 1年以内償還予定社債	110		110		110	
5. 1年以内返済予定 長期借入金	89		68		90	
6. 未払金	166		168		144	
7. その他	454		696		461	
流動負債合計	7,221	40.6	6,460	36.0	6,696	36.9
II 固定負債						
1. 社債	110		—		—	
2. 長期借入金	68		—		—	
3. 繰延税金負債	27		—		—	
4. 退職給付引当金	807		820		814	
5. 債務保証損失引当金	8		—		—	
6. その他	43		49		46	
固定負債合計	1,065	6.0	869	4.8	860	4.7
負債合計	8,286	46.6	7,330	40.8	7,557	41.6
(純資産の部)						
I 株主資本						
1. 資本金	2,291		2,291		2,291	
2. 資本剰余金	2,285		2,285		2,285	
3. 利益剰余金	4,895		6,025		6,006	
4. 自己株式	△10		△10		△10	
株主資本合計	9,461		10,591		10,572	
II 評価・換算差額等						
1. その他有価証券評価 差額金	39		27		24	
評価・換算差額等合計	39		27		24	
純資産合計	9,501	53.4	10,619	59.2	10,597	58.4
負債純資産合計	17,787	100.0	17,949	100.0	18,154	100.0

(2) (要約) 四半期損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期 (平成20年2月期 第1四半期)		当四半期 (平成21年2月期 第1四半期)		(参 考) 前期 (平成20年2月期)	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	百分比
I 売上高	13,342	100.0	12,345	100.0	51,479	100.0
II 売上原価	11,841	88.7	10,912	88.4	45,708	88.8
売上総利益	1,501	11.3	1,432	11.6	5,770	11.2
III 販売費及び一般管理費	1,120	8.4	1,137	9.2	4,426	8.6
営業利益	380	2.9	295	2.4	1,343	2.6
IV 営業外収益	240	1.8	247	2.0	939	1.8
V 営業外費用	133	1.0	132	1.1	525	1.0
経常利益	488	3.7	410	3.3	1,758	3.4
VI 特別利益	14	0.1	1	0.0	34	0.1
VII 特別損失	0	0.0	0	0.0	28	0.1
税引前四半期(当期) 純利益	502	3.8	412	3.3	1,763	3.4
法人税、住民税 及び事業税	8	0.1	226	1.8	92	0.2
法人税等調整額	—	—	△33	△0.3	65	0.1
四半期(当期)純利益	494	3.7	219	1.8	1,605	3.1

(3) (要約) 四半期株主資本等変動計算書

前年同四半期(自 平成19年3月1日 至 平成19年5月31日)

	株主資本							評価・換算差額等		純資産 合計	
	資本金	資本剰余金		利益剰余金			自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価 差額金		評価・換 算差額等 合計
		資本 準備金	資本 剰余金 合計	その他利益剰余金		利益 剰余金 合計					
				別途 積立金	繰越利益 剰余金						
平成19年2月28日残高 (百万円)	2,291	2,285	2,285	1,350	3,051	4,401	△10	8,967	42	42	9,010
当四半期中の変動額											
別途積立金の積立				2,750	△2,750	—		—			—
四半期純利益					494	494		494			494
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)									△3	△3	△3
当四半期中の変動額合計 (百万円)	—	—	—	2,750	△2,255	494	—	494	△3	△3	490
平成19年5月31日残高 (百万円)	2,291	2,285	2,285	4,100	795	4,895	△10	9,461	39	39	9,501

当四半期(自 平成20年3月1日 至 平成20年5月31日)

	株主資本							評価・換算差額等		純資産 合計	
	資本金	資本剰余金		利益剰余金			自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価 差額金		評価・換 算差額等 合計
		資本 準備金	資本 剰余金 合計	その他利益剰余金		利益 剰余金 合計					
				別途 積立金	繰越利益 剰余金						
平成20年2月29日残高 (百万円)	2,291	2,285	2,285	4,100	1,906	6,006	△10	10,572	24	24	10,597
当四半期中の変動額											
剰余金の配当					△201	△201		△201			△201
別途積立金の積立				1,400	△1,400	—		—			—
四半期純利益					219	219		219			219
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)									3	3	3
当四半期中の変動額合計 (百万円)	—	—	—	1,400	△1,381	18	—	18	3	3	22
平成20年5月31日残高 (百万円)	2,291	2,285	2,285	5,500	525	6,025	△10	10,591	27	27	10,619

前期(自 平成19年 3 月 1 日 至 平成20年 2 月29日)

	株主資本							評価・換算差額等		純資産 合計	
	資本金	資本剰余金		利益剰余金			自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価 差額金		評価・換 算差額等 合計
		資本 準備金	資本 剰余金 合計	その他利益剰余金		利益 剰余金 合計					
				別途 積立金	繰越利益 剰余金						
平成19年2月28日残高 (百万円)	2,291	2,285	2,285	1,350	3,051	4,401	△10	8,967	42	42	9,010
事業年度中の変動額											
別途積立金の積立				2,750	△2,750	—		—			—
当期純利益					1,605	1,605		1,605			1,605
自己株式の取得							△0	△0			△0
株主資本以外の項目の 事業年度中の変動額(純額)									△18	△18	△18
事業年度中の変動額合計 (百万円)	—	—	—	2,750	△1,144	1,605	△0	1,605	△18	△18	1,586
平成20年 2 月29日残高 (百万円)	2,291	2,285	2,285	4,100	1,906	6,006	△10	10,572	24	24	10,597

(4) (要約) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前年同四半期 (平成20年 2 月 期 第 1 四 半 期)	当四半期 (平成21年 2 月 期 第 1 四 半 期)	(参 考) 前 期 (平成20年 2 月 期)
区分	金額	金額	金額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税引前四半期(当期)純利益	502	412	1,763
減価償却費	19	20	70
貸倒引当金の増加・減少額(△)	△9	6	△21
信託受益権買戻債務の増加・減少額(△)	△0	—	△2
退職給付引当金の増加・減少額(△)	3	6	10
役員退職引当金の増加・減少額(△)	—	0	8
債務保証損失引当金戻入益	△1	—	△10
保証債務の増加・減少額(△)	△2	△1	△0
固定資産除却損	0	0	18
受取利息及び受取配当金	△6	△12	△31
仕入割引	△229	△230	△883
支払利息	8	4	24
売上割引	108	113	424
売上債権の増加(△)・減少額	△49	△455	144
たな卸資産の増加(△)・減少額	△320	△353	35
未収入金の増加(△)・減少額	—	130	△734
仕入債務の増加・減少額(△)	255	△242	725
その他	△24	97	△38
小計	254	△502	1,503
利息及び配当金の受取額	2	6	20
利息の支払額	△7	△4	△24
法人税等の支払額	△33	△93	△33
営業活動によるキャッシュ・フロー	216	△593	1,466
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	△8	△2	△213
無形固定資産の取得による支出	—	△40	△61
投資有価証券の取得による支出	△1	△0	△1
貸付による支出	—	△5,050	—
貸付金の回収による収入	14	4,650	20
その他	△22	△23	△18
投資活動によるキャッシュ・フロー	△17	△466	△273
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額	1,527	—	1,200
長期借入金の返済による支出	△1,746	△22	△1,814
割賦未払金の返済による支出	△5	△0	△11
配当金の支払額	—	△198	—
その他	—	—	△110
財務活動によるキャッシュ・フロー	△224	△220	△735
IV 現金及び現金同等物の増減額	△25	△1,280	457
V 現金及び現金同等物の期首残高	1,163	1,621	1,163
VI 現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高	1,138	340	1,621